1. *Métaph.*, I, c.2, 982 b 11, trad. J. Tricot, Paris, Vrin, 1953.

ce passage de la *Catena Aurea* où saint Thomas rapporte une pensée d'Origène :

Attende quantum sit et quale quod Deus unigenitus miratur. Aurum, divitiae, regna, principatus in conspectu ejus sunt tamquam umbra vel flos decidens : nihil horum in conspectu Dei mirabile est quasi magnum vel pretiosum sed tantum fides : hanc miratur honorificans, hanc acceptabilem sibi aestimat.¹

Ou encore, dans cette citation d'Aristote :

Magnanimo omnia parva videntur, non quia bona aliorum despiciat, sed quia nihil est in humanis actibus quod tamquam insolitum admiratur, cum cogitatio sua sit ad faciendum maxima quaeque, propter quod Philosophus dicit quod magnanimus non est admirativus.²

Ou encore, dans ce passage de la *Physique* :

Sed hoc secunda ratione apponitur, quod velocissimum non potest attingere ad tardius dum prosequitur ipsum, quod dictum est cum quadam tragoedia, id est cum quadam magnificatione verborum ad admirationem movendam, sed non facit aliquid ad virtutem rationis.³

Dès l'abord, l'admiration nous paraît se tenir du côté de l'appétit. Dans ces textes elle semble liée à l'amour, car elle a pour objet quelque grand bien. C'est pourquoi la louange et le plaisir l'accompagnent : « Et propter hoc etiam « liberari a magnis periculis est magis delectabile quia est admirabile » ut dicitur in *I Rhet.* »⁴ Saint Thomas manifeste cet aspect de façon plus explicite à propos de l'admiration portant sur les personnes :

Homines delectantur in hoc quod laudentur vel honorantur ab aliis, quia scilicet per hoc accipiunt aestimationem in seipsis aliquod bonum esse. Et quia ista aestimatio fortius generatur ex testimonio bonorum vel sapientium, ideo in horum laudibus et honoribus homines magis delectantur. Et quia adulator est apparens laudator, propter hoc etiam adulationes quibusdam sunt delectabiles. Et quia amor est alicujus boni, et admiratio est alicujus magni, idcirco amari ab illis et in admirationem haberi, est delectabile, inquantum per hoc fit homini aestimatio propriae bonitatis vel magnitudinis, in quibus aliquis delectatur.⁵

Ce qu'Aristote ramasse dans cette formule : « Celui qui jouit d'être admiré et d'être aimé est un amant de sa propre supériorité. »⁶

1. *Catena aurea in Matth.*, c.8, v.11. Cf. *III Sent.*, d.34, q.1, a.6 ; *Contra Gent.*, II, c.2 ; *In Job*, c.41, lect.2 ; *In Joan. lectura*, c.3, lect.2 ; *In Psal.*, VIII, v.1.

2. *II Sent.*, d.42, q.2, a.4, ad 4. Cf. *In VI Ethic.*, lect.10, n.777.

3. *In VI Phys.*, lect.11, n.1706.

4. *Ia IIae*, q.32, a.8. Cf. *In VII Politic.*, lect.12, nn.1253-1256.

5. *Ia IIae*, q.32, a.5. Cf. *Contra Gent.*, III, c.62.

6. *Éthique à Eudème*, VII, c.4, 1239 a 26.

2. Dans la plupart des passages où il traite de l'admiration, saint Thomas donne à ce mot un sens plus précis que le sens courant que nous venons d'exposer. Dans ces cas il définit le sentiment d'admiration par rapport au domaine de la connaissance ; mais il ne procède pas toujours de la même façon. Très fréquemment il notifie l'admiration par sa cause, l'ignorance. Le texte fondamental est celui de la *Métaphysique*, auquel saint Thomas renvoie en beaucoup d'autres passages. En ce texte fondamental, il donne à l'admiration valeur de principe de la recherche philosophique :

Constat autem quod dubitatio et admiratio ex ignorantia provenit, cum enim aliquos effectus videamus, quorum causa nos latet, eorum tunc causam admiramur.¹

Inest homini naturale desiderium cognoscendi causam, cum intuetur effectus, et ex hoc admiratio in hominibus consurgit.²

Ailleurs il précise l'objet de cette ignorance provoquant l'admiration non par le rapport objectif de cause à effet, mais par celui d'objet à sujet connaissant. Il décrit l'objet d'admiration comme étant ce qui dépasse nos capacités ou notre faculté de connaissance, ou encore ce qui est nouveau, insolite et contraire à l'attente, façons de notifier qu'il utilise aussi pour le sens que nous avons exposé en premier lieu. Voici quelques exemples :

Quod excedit cognitionem contingit vel propter ejus magnitudinem, et sic est admiratio.³

Admiramur autem praecipue nova et insolita : pueris de novo mundum ingredientibus major advenit admiratio de aliquibus quasi insolitis : et ex hoc etiam causa firmiter memorantur.⁴

Admiratio ex duobus causatur, scilicet ex hoc quod alicujus effectus causa occulta est, et ex eo quod aliquid in re videtur per quod aliter esse debeat.⁵

À ces descriptions par la cause et l'objet il ajoute parfois une précision concernant la nature même du sentiment d'admiration, le rattachant à la passion de crainte : « Damascenus dicit quod admiratio est timor ex magna imaginatione »⁶ ; « Admiratio est species timoris consequens apprehensionem alicujus excedentis nostram

1. In *I Metaph.*, lect.3, n.55 ; cf. nn.54, 66, 67. Cf. *Ia* q.105, a.7 ; *Ia IIae*, q.32, a.8 ; q.41, a.4 ; *Contra Gent.*, III, c.101 ; IV, c.33 ; *De Pot.*, q. 6, a.2 ; *II Sent.*, d.18, q.1, a.3 ; *In Matth. lectura*, c.8, v.11 ; *In II Thessal.*, c.2, v.9 ; et passim.